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 واریز مرحله اول سود سهام عدالت 
 رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: واریز مرحله 
نخست سود سهام عدالت سال مالی منتهی به ۲۹ اسفندماه 
، به حساب سهامداران عدالت از  ۱۴۰۱ شرکت های سرمایه پذیر
امروز )پنجشنبه ۲۳ آذرماه( آغاز می شود. مجید عشقی با بیان 
اینکه بر اساس مصوبه شورای عالی بورس و اوراق بهادار، سود 
سهام عدالت مربوط به سال مالی منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ 
، در دو مرحله به حساب دارندگان  شرکت های سرمایه پذیر
سهام عدالت واریز خواهد شد، افزود: پرداخت سود سهامداران 
مستقیم و غیرمستقیم سهام عدالت از فردا »پنجشنبه ۲۳ 
آذرماه« آغاز و به مدت ۴۸ ساعت به طول می انجامد. رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار ادامه داد: شرکت سپرده گذاری 
مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه، اطلاعات سهامداران سهام 
عدالت را دیروز »سه شنبه« به بانک های عامل ارسال کرده تا 
فرایند واریز سود هرچه سریعتر عملیاتی شود. وی با بیان اینکه 
مبلغ سود پرداختی در مرحله اول با توجه به میزان سبد سهام 
عدالت هر سهامدار متفاوت خواهد بود، گفت: دارندگان سبد 
سهام عدالت ۴۹۲ هزار تومانی مبلغ ۶۸۱ هزار تومان، ۵۳۲ هزار 
تومانی مبلغ ۷۳۶ هزار تومان و سبد سهام یک میلیون تومانی 
یک میلیون و ۳۸۵ هزار تومان سود دریافت خواهند کرد. رئیس 
کید کرد: البته مبالغ فوق به  سازمان بورس و اوراق بهادار تا
صورت علی الحساب است، و باقیمانده سود سهام عدالت 
پس از تکمیل واریزی شرکت های سرمایه پذیر تا پایان سال 
به حساب سهامداران واریز خواهد شد. عشقی با قدردانی از 
شرکت هایی که سود سهام عدالت خود را در موعد مقرر پرداخت 
کرات  کردند، افزود: سازمان بورس و اوراق بهادار مکاتبات و مذا
لازم را برای دریافت کل سود سهام مشمولان سهام عدالت 
انجام خواهد داد، به طوری که امیدوارم بتوانیم تا پایان سال 
باقیمانده سود این گروه از سهامداران را دریافت و به حساب 

آنها واریز کنیم. 

   جزئیات واگذاری 
سهام پرسپولیس و استقلال

 سازمان خصوصی سازی با صدور اطلاعیه ای، جزئیات 
ورزشی  و  فرهنگی  باشگاه  دو  سهام  درصد   ۵۱ گذاری  وا
پرسپولیس و استقلال را اعلام کرد. سازمان خصوصی سازی 
اعلام کرد: به استناد قانون اجرای سیاستهای کلی اصل »۴۴« 
گذاری و سایر قوانین و مقررات  قانون اساسی، مصوبه هیات وا
گذاری دو باشگاه فرهنگی و  مربوطه، ۵۱ درصد از سهام قابل وا
ورزشی پرسپولیس و استقلال با رعایت »دستورالعمل اجرایی 
روش انتخاب مشتریان راهبردی )استراتژیک( و احراز و پایش 
گذاری ها« و از طریق فرابورس عرضه و  اهلیت مدیریتی در وا
گذار می کند. بر اساس اطلاعیه منتشر شده، ارزش پایه سهام  وا
قابل عرضه باشگاه فرهنگی و ورزشی پرسپولیس ۲۱. ۱۶۱. ۰۴۷. 
۰۸۶. ۹۰۰ ریال، معادل ۵. ۳۶۲. ۶۵۷. ۶۵۰ سهم به صورت بلوکی 
)۵۱ درصد(، با قیمت تابلو فرابورس »در روز عرضه معادل قیمت 
پایانی روز قبل از عرضه« به اضافه ۱۱۰ درصد به شرط آنکه از 
مبلغ ۳. ۹۴۶ ریال کمتر نباشد. از سویی دیگر، ارزش پایه سهام 
قابل عرضه باشگاه فرهنگی و ورزشی استقلال ۱۸. ۵۰۲. ۷۲۱. 
۶۱۳. ۰۰۰ ریال، معادل ۵. ۵۰۳. ۴۸۶. ۵۰۰ سهم به صورت بلوکی 
)۵۱ درصد(، با قیمت تابلو فرابورس در روز عرضه معادل قیمت 
پایانی روز قبل از عرضه« به اضافه ۱۱۰ درصد به شرط آنکه از مبلغ 

۳. ۳۶۲ ریال کمتر نباشد. 

واردات لوازم خانگی آزاد نشده است
 رئیس اتحادیه لوازم خانگی تهران گفت که بخشنامه ای که 
روز گذشته با عنوان آزادسازی واردات لوازم خانگی در رسانه ها 
منتشر شد، به معنی آزادسازی واردات نیست و فقط مربوط 
به استاندارد کالاهایی است که در حال حاضر به کشور وارد 
می شود. روز گذشته بخشنامه ای از سوی محمد مخبر، معاون 
، راه،  اول رئیس دولت، خطاب به وزارتخانه های نیرو، کشور
صنعت، آموزش و پرورش، نفت و سازمان ملی استاندارد، منتشر 
شده که بر اساس آن تصویب نامه سال ۱۳۸۸ اصلاح شده و 
واردات لوازم و تجهیزات برقی و گازسوز مشمول مقررات و اجرای 
اجباری استاندارد معیار مصرف و برچسب انرژی، فقط با دو 
رتبه برتر انرژی و بر اساس آخرین ویرایش استاندارد ملی معیار 
مصرف انرژی تجهیزات انرژی بر برقی خانگی و گازسوز مشمول 
مقررات اجرای اجباری، مجاز است و باید از واردات تجهیزات یاد 
شده با رتبه های انرژی پایین تر جلوگیری شود. در این میان با 
وجود ابهامات بسیار در این نامه، برخی رسانه ها از آن استنباط 
کرده اند که واردات لوازم برقی و گازسوز خانگی آزاد شده است. 
کبر پازوکی - رئیس اتحادیه لوازم خانگی تهران- در گفت وگو  اما ا
با ایسنا، لغو ممنوعیت واردات لوازم خانگی را رد کرد و گفت: بر 
اساس این بخشنامه واردات لوازم و تجهیزات برقی و گازسوز 
مشمول مقررات اجباری استاندارد و برچسب انرژی است. به 
گفته وی در حال حاضر به طور قانونی کولر گازی، قطعه موتور، 
پمپ تخلیه آب ماشین لباسشویی و ظرفشویی، موتور خردکن 
و هواپز و غیره به کشور وارد می شود. حالا بر اساس این نامه 
رده های C، D و E نباید وارد کشور شود و همه باید در گرید 
انرژی A باشند. پازوکی در پایان گفت که این بخشنامه به معنی 
آزادسازی واردات نیست و فقط مربوط به استاندارد کالاهایی 
است که در حال حاضر به کشور وارد می شود. گفتنی است؛ 
واردات لوازم خانگی از سال ۱۳۹۷ ممنوع است و در حال حاضر 
عمده کالاهای خارجی موجود در بازار قاچاق هستند که با 
گارانتی های تقلبی فروخته می شوند. طبق مصوبه اولیه شورای 
هماهنگی سران سه قوه در سال ۱۳۹۷ و تمدید آن، ممنوعیت 
واردات لوازم خانگی تا پایان سال ۱۴۰۰ ادامه داشت، اما این 
کنون به صورت سالانه تمدید شده است. با این حال  تصمیم تا
اخیرا وزیر صمت موافقت خود را با لغو ممنوعیت واردات لوازم 
خانگی اعلام کرده و گفته که وقتی ناترازی در ابعاد کیفی، کمی 
و تنوع برطرف می شود، دلیلی برای محدودیت واردات وجود 
کید کرده که محدودیت واردات معمولا  ندارد. او همچنین تا
برای فراهم کردن فرصت برای تولیدکنندگان داخلی اعمال 
می شود، اما در حال حاضر نباید محدودیتی برای واردات 
لوازم خانگی وجود داشته باشد. البته این موضوع نیازمند 
زمینه هایی است و باید به سمت بازارسازی و ایجاد بازارهای 
رقابت کامل حرکت کنیم. در بازار رقابتی کامل نیازی به اعمال 
محدودیت های فیزیکی وجود ندارد. با این حال آنچه مشخص 
است، صحبت های وزیر صمت درباره لغو ممنوعیت واردات 

لوازم خانگی هنوز به مرحله اجرا نرسیده است. 

اخبار

ریزش شاخص کل بورس
 ۳۱۷۳ ریزش  با  بورس  کل  شاخص   
در  بورسی  بزرگان  شد،  مواجه  واحدی 
معاملات دیروز منفی و کم تقاضا بودند. 
انتهای معاملات  کل بورس در  شاخص 
دیروز با ریزش ۳۱۷۳ واحدی مواجه شده و 
به جایگاه ۲ میلیون و ۱۵۸ هزار واحد رسید. 
ارزش معاملات خرد عدد ۴,۵۵۹ میلیارد 
تومان را به ثبت رسانده است که نسبت 
به میانگین هفتگی، ۱۸درصد و نسبت به 
کاهش داشته  میانگین ماهانه ۱۹درصد 
است. در یک هفته گذشته برآیند معاملات 
نقدینگی حقیقی  بازار سهام، خروج  در 
)فروش حقیقی به حقوقی( به ارزش ۱,۱۶۶ 
میلیارد تومان را نشان می دهد. دیروز نیز 
روند خروج نقدینگی حقیقی برای ششمین 
روز متوالی با ثبت رقم ۱۱۶ میلیارد تومان 
همچنان ادامه دارد. در یک هفته گذشته 
میانگین  به  نسبت  هم  خروج  شدت  بر 
ماهانه افزوده شده است. برآیند معاملات 
صندوق های درآمد ثابت نیز در یک هفته 
کی از ۳۴۳ میلیارد تومان ورود  گذشته حا
نقدینگی حقیقی به این صندوق ها است. 
صندوق های درآمد ثابت امروز نیز شاهد 
۱۸۳ میلیارد تومان ورود نقدینگی بوده اند. 
این دومین روز متوالی است که نقدینگی 
حقیقی وارد این صندوق ها می گردد. ارزش 
صف های خرید ۱۹۸ میلیارد تومان است 
۳۶ میلیارد تومانی نسبت به  کاهش  که 
این  می دهد.  نشان  را  هفتگی  میانگین 
در حالی است که ارزش صف های فروش 
به  نسبت  تومانی  میلیارد   ۱۵ افزایش  با 
میانگین هفتگی، در محدوده ۲۵۴ میلیارد 
تومان قرار دارد. بیش ترین ارزش معاملات 
را گروه انبوه سازی با ثبت رقم ۳۹۱ میلیارد 
تومان )۰. ۹ برابر میانگین هفتگی( به خود 
اختصاص داده است. پس از آن گروه های 
خودرویی با ارزش معاملات ۳۵۳ میلیارد 
تومان )۰. ۶ برابر میانگین هفتگی( و فلزات 
۳۴۴ میلیارد  ارزش معاملات  با  اساسی 
تومان )۰. ۵ برابر میانگین هفتگی( قرار دارند.

 وزیر اقتصاد اعلام کرد
تمرکز جدی دولت سیزدهم 

برای اصلاح ناترازی ها
کید   وزیر امور اقتصادی و دارایی با تا
بر اینکه تصویب لایحه بودجه ۱۴۰۳ به 
دلیل آیین نامه جدید مجلس به تعویق 
افتاده که اتفاق غیرطبیعی نیست، گفت: 
دولت سیزدهم تمرکز جدی خود را بر روی 
اصلاح ناترازی ساختارها قرار داده و سعی 
دارد در برنامه هفتم گام جدی در حل 
بیماری ها و اصلاح ناترازی بردارد. سید 
گفت وگو با رادیو  احسان خاندوزی در 
اقتصاد در مورد لایحه بودجه، اظهار کرد: 
آیین نامه جدید مجلس شورای  طبق 
اسلامی تقدیم لایحه بودجه توسط دولت 
به مجلس ۲ مرحله ای شده است و پس 
از تصویب مرحله اول و با ۲ ماه فاصله 
کلیت بودجه در مرحله دوم بررسی و به 
کرد:  تصویب می رسد. وی خاطرنشان 
لایحه  کلیات  خصوص  در  اختلافاتی 
بودجه بین مجلس و دولت وجود داشت، 
ولی تصویب مرحله اول تا ۱۰ روز دیگر 
انجام خواهد شد. وزیر اقتصاد با اشاره 
به دستاوردهای همایش ۲روزه اصلاح 
ساختارهای اقتصاد ایران گفت: دولت 
سیزدهم تمرکز جدی خود را بر روی اصلاح 
ناترازی ساختارها قرار داده است و با اتکا 
به ظرفیت صاحب نظران، کارشناسان و 
اساتید دانشگاهی سعی دارد در برنامه 
بیماری ها  حل  در  جدی  گام  هفتم 
و اصلاح ناترازی ساختار حوزه اقتصاد 
مالیات،  بانکی،  حوزه  بودجه،  از  اعم 
صندوق های بازنشستگی و غیره بردارد. 
همایش  برگزاری  کرد:  بیان  خاندوزی 
همایش اصلاح ساختارهای اقتصاد ایران 
با حضور استاتید و کارشناسان از سراسر 
کشور و دستگاه ها و وزارتخانه های مختلف 
اهداف  به  دستیابی  برای  موثری  گام 
کید  اقتصادی ما محسوب می شود.وی تا
کرد: از آغاز به کار دولت سیزدهم اقدامات 
کوتاه مدت در پروژه های عمرانی، فعال 
کردن بنگاه های تعطیل شده، کاهش نرخ 
بیکاری، افزایش سرمایه گذاری خارجی 
و رشد اقتصادی انجام شده است، ولی 
نباید از ریل گذاری میان مدت در مقاوم 
با تحریم ها  اقتصاد در مواجهه  سازی 
و تورم غافل باشیم و این مشکلات به 
وزیر  شود.  فصل  و  حل  جدی  صورت 
اقتصاد از انعقاد ۷ تفاهم نامه بین این 
وزارتخانه و دانشگاه های مختلف کشور 
خبر داد و اظهار کرد: طبق این تفاهم نامه 
نیازمندی های دولت به دانشگاه ها ارجاع 
و راه حل آنها توسط دانشگاه ها صورت 
خواهد گرفت تا بتوان تصمیمات عالمانه 
در حوزه اقتصاد را بگیریم. خاندوزی گفت: 
سیاست دولت سیزدهم بهره مندی از 
دیدگاه ها و رویکردهای همه حوزه های 
دانشگاهی متناسب با رویکرد خود است 
و هرگز در بین مباحث با نگاه های اقتصاد 
متمرکز و یا نگاه اقتصاد رهاسازی شده 

سرگردان و حیران نخواهد ماند. 

: معطل ماندن برخی از   آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
ح های دولت به دلیل کمبود منابع ارزی در حالی صورت  طر
می گیرد که اَبَراختلاسی تحت عنوان »چای دبش« با بیش از 
۳ میلیارد دلار در کشور صورت گرفته است! نیمه کاره ماندن 
ح واردات خودروهای کارکرده که  پروژه های عمرانی و یا طر
همچنان در رفت و برگشت بین سازمان ها و نهادهای دولتی 
است، باعث ایجاد سوال هایی شده است که به راستی اهرم های 
کمیت نظارت دارند یا چرا  نظارتی دقیقاً بر کدام قسمت از حا
کید بر  چنین معضلاتی با وجود شعارهای عدالت محوری و تا
خ می دهد؟ دستگیری افرادی با القابی مانند  کدستی و... ر پا
کارآفرین برتر یا ژنرال اقتصادی« و کف زدن های پیاپی برای  «
آنها با وجود شهرت به عدم پرداخت وام های کلان بانکی در 
نظام اقتصادی حکایت از ضرورت اصلاحات و تقدس زدایی 
از افرادی دارد که فقط به پشتوانه القاب و ظاهرسازی در حال 
تخریب نظام اقتصادی و... کشور هستند. برخی از کارشناسان 
کارآمد و غیرمتخصص در  معتقدند؛ به کارگیری برخی از افراد نا
حوزه های مختلف نظام اداری دولت باعث ایجاد حفره هایی 
در نظام مالی - بانکی کشور می شود که اختلاسگران دولتی و 
غیردولتی با سوءاستفاده از این خلأها مرتکب اختلاس های 
کلانی می شوند که بعد از گذشت مدت زیادی، هیچکس از وقوع 

آن باخبر نمی شود. 
  دلیل وجود اختلاس 

به گزارش »آرمان ملی«، وقوع اختلاس و کلاهبرداری های 
کلان در جامعه از سوی افراد حقیقی و حقوقی، باعث ایجاد 
بی اعتمادی و بی انگیزگی از فعالیت در حوزه های مختلف در 
کشور می شود، هنوز اختلاس بزرگ خاوری در بانک ملی فراموش 
نشده است و سعی در فراموشی آن به عنوان یک مورد نادر 
داشتیم که خبر از دستگیری اَبَرکلاهبردار بانکی کشور »محمد 
رستمی صفا«، با سابقه ای که عناوینی چون؛ »ژنرال اقتصادی« 
« را در سال های دور یدک می کشید شنیده  کارآفرین برتر و »
می شد، شنیدیم. خبر وقوع چنین اختلاس های بانکی در حالی 
که کارآفرینان واقعی و بنگاه های خرد و متوسط برای ادامه حیات 
در شرایط اقتصادی دشوار کنونی، به سختی تلاش می کنند تا با 
گیر موفق  ضامن های مختلف و گذر از موانع و قوانین دست و پا
به دریافت تسهیلات اندک شوند، به مثابه بمبی در جامعه 
منفجر می شود که ارتعاشات آن تا مدت ها ادامه خواهد داشت. 

 مقصریابی برای دلارهای از دست رفته
کلاهبرداری بزرگ ۳ میلیارد دلاری چای دبش که در نوع 
خ داده  خود است در سال های اوج کسادی کسب و کارها ر
است. تجربه شرایط دشوار اقتصادی از سوی مردم در حالی 
که هر روز مجبور به حذف یکی از اقلام اساسی از سفره های 
خود هستند، پذیرش چنین اتفاقاتی را برای جامعه سخت تر از 
گذشته ساخته است. شاید پذیرش تحریم ها به دلیل ایستادگی 

بر آنچه که به آن معتقد هستند به امید رسیدن به آمالی که 
برایشان بزرگ و با ارزش است، دلپذیر باشد، اما سختی تحمل 
شرایط سخت اقتصادی با وجود چنین اتفاقاتی به راستی 

سنگین است. 
  طنز کمبود ارز برای واردات خودرو بعد از فساد دبش

تعویق چندین باره طرح واردات خودروهای کارکرده با وجود 
اینکه توجیه اجرای آن، رقابتی کردن بازار و خروج از انحصار در 
کنون به هیچ جا نرسیده و به گفته  این صنعت اعلام شده بود تا
برخی از منابع به سال آینده موکول خواهد شد و احتمالاً باز هم 
به دلیل نبود منابع ارزی و اولویت برخی از مسائل پنهان و آشکار 
به دیگر طرح های اجرا نشده خواهد پیوست. رشیدی کوچی، 
نماینده مجلس خطاب به داوود منظور نوشت: بعد از افتضاح 
تخصیص ۳/۵ میلیارد دلار برای واردات چای صحبت راجع به 
کمبود ارز و صلاح و اولویت های کشور و... یک طنز تلخ است. بر 
اساس این گزارش، جلال رشیدی کوچی، نماینده مرودشت در 
مجلس به اظهارات رئیس سازمان برنامه و بودجه مبنی بر عدم 
اختصاص منابع ارزی برای واردات خودرو به شدت انتقاد کرد و 
نوشت: آقای منظور افاضات فرمودند که به صلاح کشور نیست 
که منابع ارزی برای واردات خودرویی اختصاص دهیم که در 
داخل کشور ظرفیت تولیدش را داریم. بعد از فساد تخصیص 
۳/۵ میلیارد دلار برای واردات چای صحبت راجع به کمبود ارز 

و صلاح و اولویت های کشور و... طنز است. 
 پارادوکس یکه تازی ابربدهکاران بانکی و تقاضاهای 

وام 100 میلیونی
بر اساس این گزارش، قربان اسکندری مقام مسئول بانک 
مرکزی، مهم ترین دلیل به وجود آمدن بدهکاران بانکی را 
استمهال بدهی تسهیلات گیرندگان بانکی دانست. به گفته 
اسکندری، دلیل تولید ابربدهکاران بانکی تشویق مردم به عدم 

بازپرداخت تسهیلات است. به این صورت که به جای مجازات 
بدهکاران، بارها به آنان فرصت داده می شود. در سال های 
گذشته این روال در نظام بانکی وجود داشته که بانک ها، بدهی 
معوق تسهیلات گیرندگان بانکی را به همراه جریمه دیرکرد 
۶ درصد، در قالب یک بسته تسهیلاتی جدید، به بدهکاران 
اختصاص می دادند و به این ترتیب هم خود را از شر افزایش 
بدهی های مشکوک الوصول و سوخت شده رها می کردند و 
هم با افزایش سطح دارایی ها در ترازنامه، تصویری غیر واقعی 
از عملکرد خود را به نمایش می گذاشتند. این مقام مسئول 
بانک مرکزی دلیل دوم ایجاد بدهکاران بانکی را شوک ارزی و 
اقتصادی در بازار دانست و اظهار کرد: تولیدکننده تسهیلات 
ارزی دریافت می کند در حالی که درآمد ریالی دارد و با نوسانات 

ارزی دیگر توان بازپرداخت ندارد. 
 راهکار قطع جریان ایجاد ابربدهکاران بانکی

مدیر کل دفتر امور بانکی و بیمه وزارت اقتصاد دو راهکار را هم 
برای ایجاد نشدن بدهکاران بانکی بیان کرد و اصلاح بودجه، 
خروج نفت از بودجه سالیانه و شناسایی تضاد منافع در نظام 
بانکی را در مقابله با ایجاد بدهکاران بانکی مؤثر دانست. به 
نظر می رسد دلایل مستقیم و غیرمستقیم دیگری را نیز بتوان 
به فهرست دلایل ایجاد بدهکاران در نظام بانکی اضافه کرد. 
خ بهره منفی در اقتصاد  به عنوان مثال، با وجود آن چه نر
خ ۱۸ درصدی تسهیلات و  ایران گفته می شود یعنی مثلاً نر
خ حدود ۴۰ درصدی تورم،  ۶ درصدی وجه التزام، در برابر نر
اساساً انگیزه اقتصادی برای دریافت وام، سفته بازی در بازار 
دارایی ها و نیز برنگرداندن تسهیلات به وجود آمده است. 
عامل دیگر در شکل گیری پدیده بدهکاران بانکی را می توان 
کمیتی نظیر تامین اجتماعی  ناترازی دولت و دستگاه های حا
و برخی شرکت های دولتی دانست که با استقراض از بانک 
مرکزی ناترازی بودجه ای خود را پوشش می دهند. به این 
ترتیب، رستمی صفا شاید یکی از دانه درشت های پرونده های 
که از مسیر  متعدد در دایره بدهکاران بزرگ بانکی باشند 
دریافت عادلانه تسهیلات و وام های بانکی خارج شده اند سهم 
عمده ای در ناترازی هایی دارند که هیچ محلی برای جبران آن 
یافت نمی شود. بر اساس این گزارش، ادامه ناترازی بانک ها و 
مشکلاتی که در این حوزه وجود دارد شاید با سنگین ترشدن 
کفه نظارت بر عملکرد بانک ها و همچنین مدارا کردن با فعالان 
اقتصادی در حوزه خرد و متوسط، بهبود یابد تا بتوان از وارد 
شدن شوک های بزرگ به نظام بانکی و اقتصاد کشور جلوگیری 
کرد. این امر به ویژه با بررسی دقیق تر در وضعیت افراد حقیقی 
و حقوقی که نسبت به هشدارها مسئولان برای بازپرداخت 
بدهی های بانکی همچنان در حال تنیدن تارهای اختلاس 
خود به پایه های قوت نظام اقتصادی – اجتماعی کشور هستند 

و خود را فراتر از قانون می دانند ممکن شود. 

 »آرمان ملی« تاخیر واردات خودروهای کارکرده به دلیل کمبود ارز را بررسی می کند؛ 

اختلاس دبش  پارادوکس کمبود ارز و ابر
بَرکلاهبردار بانکی؟ 

َ
   ژنرال اقتصادی یا ا

 رئیس سازمان برنامه و بودجه ضمن 
اعلام اینکه دولت فعلاً بنایی برای اصلاح 
قیمت انرژی ندارد، گفت: کسری بودجه در 
سال آینده نداریم و دولت به مردم پیام یک 
بازار باثبات، تورم پایین، معیشت مناسب 
را می دهد و از سیاست های حمایتی مثل 
و معافیت های  یارانه  کالابرگ، پرداخت 

مالیاتی برای کم درآمدها استفاده می کند.
تلفیق  کمیسیون  رئیس  گذشته  روز 
بودجه مجلس در یک برنامه تلویزیونی، 
کامل  دیده نشدن برنامه هفتم به طور 
در لایحه، افزایش نزدیک به ۵۰ درصدی 
و  تولید  بر  آن  احتمالی  اثرات  و  مالیات 
معیشت مردم، افزایش حدود ۳۶ درصدی 
 ، فروش اوراق به عنوان یک منابع ناپایدار
و  همسان سازی  منابع  نشدن  دیده 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان و کسری 
بودجه را از جمله ایرادات مجلس به لایحه 
بودجه سال آینده عنوان کرد.در این زمینه 
داود منظور - رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور - تصریح کرد: برنامه هفتم هنوز ابلاغ 
نشده و برنامه مصوب نداریم و آنچه هست، 
مصوبات مجلس است. از طرف دیگر بخشی 
از آنچه مجلس تصویب کرده، ایراد اصل 
۷۵ قانون اساسی دارد و شورای نگهبان در 
حال بررسی آن هاست. ۴۸ مورد، مواردی 
است که مصوبات مجلس بار مالی داشته 
و بنابراین قابل اجرا نیست. بار مالی این 
۴۸ مورد حدود ۱۱ هزار و ۴۴۰ هزار میلیارد 
تومان است که یعنی سالانه بالغ بر ۲۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان و معادل یک بودجه جدید.
وی افزود: سؤال این است که از ابتدای 
خواهد  جدیدی  اتفاق  چه  آینده  سال 
افتاد که بودجه باید دو برابر شود؟ پس این 
احکام قابل اجرا نیست و این  را به شورای 
نگهبان هم گفته ایم. بنابراین اینکه برخی از 
نمایندگان می گویند برنامه اجرا نشده است 
که باید گفت اصلاً برنامه ای وجود ندارد. آن 
قسمت هایی از برنامه که مسجل است و 
مورد اختلاف نیست، در بودجه دیده شده 
است. نکته دوم این است که امسال بودجه 
دو قسمتی بوده که در قسمت اول درآمدها 
و احکام آمده و در وهله دوم هزینه ها ذکر 
خواهد شد. بنابراین وقتی هنوز هزینه ای 
کسری  گفت  تعریف نشده پس نمی توان 
که کسری به معنی  بودجه وجود دارد، چرا
تفاوت درآمد و هزینه است.منظور با بیان 

که  اینکه هزینه های ادعایی وجود دارد 
مجلس می گوید ما حتماً باید آن را پرداخت 
کنیم و ما مخالف هستیم، تصریح کرد: چون 
برخی از این موارد برخلاف اصل ۷۵ است و 
شورای نگهبان هم قطعاً در مورد آن ها اعلام 
نظر خواهد کرد. پس بنابراین در این مرحله 
درآمدها پیش بینی شده و همانطور که در 
گزارش کمیسیون برنامه و بودجه در مجلس 
قرائت شد، یکی از امتیازات این برنامه دقت 
در پیش بینی درآمدها است.این مقام 
مسئول در ادامه با بیان اینکه تراز عملیاتی 
به معنی تفاوت بین درآمدها و هزینه های 
جاری است، گفت: تراز عملیاتی قرار است 
از عدد ۴۵۰ هزار میلیارد تومان امسال در 
سال بعد به ۳۰۰ هزار میلیارد تومان برسد و 
این کمترین تراز عملیاتی در ۱۰ سال گذشته 
بودجه نویسی کشور است.وی در ادامه 
لایحه بودجه سال آینده را کم حجم، دقیق، 
کارشناسانه و با احکام حداقلی توصیف 
کرد و گفت: در لایحه بودجه دقت برآوردها 
بالا رفته است، پیش بینی منابع برای رشد 
اشتغال و تولید، رشد اقتصادی و همچنین 
ح های  پیش بینی منابع برای تکمیل طر
عمرانی جدید انجام شده و سازوکار تهاتر 
اموال دیده شده است. نکته دوم واقعی 
دیدن درآمدها است. برای فهم این موضوع 
به جای مقایسه درآمدها با مصوب امسال یا 
مصوب سال های پیش، باید آن را با عملکرد 
امسال مقایسه کنیم.منظور با بیان اینکه 
بودجه امسال به شدت ناتراز بوده چون 
برخی از ارقام درآمدی یا در لایحه یا در 
مجلس، بیش برآوردی شده است، تصریح 
کرد: درمورد فروش اوراق هم باید گفت در 
سال ۱۴۰۰ حدود ۲۷۴ هزار میلیارد تومان، 
در سال ۱۳۹۹ حدود ۲۰۷ هزار میلیارد تومان، 
سال ۱۴۰۱ حدود ۲۶۸ هزار میلیارد تومان و 
امسال ۱۸۷ هزار میلیارد تومان اوراق فروش 
رفته است. این قم برای سال آینده ۲۵۴ هزار 
میلیارد تومان دیده شده که یعنی فروش 
اوراق در سال آینده از سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ کمتر 
است. این اوراقی که پیش بینی شده، عیناً 
برای استمهال اوراق سال های قبل است، 
یعنی از این ۲۵۴ هزار میلیارد تومان، دولت 
هیچ درآمدی در سال آینده برای خودش 
ندیده است و فقط اوراقی که سال های قبل 
تصویب شده و امسال باید بازپرداخت شود، 
با اوراق جدید استمهال می شود.وی درباره 

انتقادها به افزایش درآمدهای مالیاتی نیز 
اظهار کرد: درآمدهای مالیاتی در سال ۱۳۹۹ 
معادل ۱۸۹ هزار میلیارد تومان، سال ۱۴۰۰ 
معادل ۳۰۱ هزار میلیارد تومان، سال ۱۴۰۱ 
معادل ۴۷۲ هزار میلیارد تومان و امسال 
۷۴۸ هزار میلیارد تومان بوده که یعنی در 
تمام این سال ها ۵۰ درصد مالیات رشد 
، ظرفیت  کرده است. ظرفیت مالیاتی کشور
بالایی است و به علت رشد اقتصادی و بالا 
رفتن قیمت ها، درآمدهای مالیاتی متناسب 
با قیمت ها رشد می کند. اما این افزایش 
مالیاتی به معنای رشد مالیاتی از جیب 
مردم و فشار به مردم و بخش تولید نیست. 
الان برای حقوق بگیران آستانه معافیت 
مالیاتی ۱۲ میلیون تومان در ماه تعیین شده 
و برای مشاغل هم آستانه معافیت نسبت به 
امسال دو برابر شده است. همچنین درآمد 
خالص معاف از مالیات از ۴۵ میلیون تومان، 
به ۷۵ میلیون تومان در سال بعد افزایش 
یافته است.بر این اساس به گفته این مقام 
مسئول افزایش درآمدهای مالیاتی، از مقابله 
مؤدیان  شناسایی  مالیاتی،  فرارهای  با 
جدید و داده های اطلاعاتی جدید حاصل 
 ۳۹ با توجه به تورم  می شود. همچنین 
درصدی امسال، سود شرکت ها و هچنین 
مالیات آن ها متناسب با این ۳۹ درصد 
رشد می کند. همچنین متناسب با تورم، 
قیمت کالا و مالیات بر ارزش افزوده  نیز ۳۹ 
درصد افزایش می یابد.منظور در ادامه با 
بیان اینکه امسال بودجه دو مرحله است 
که در مرحله اول، هزینه ها از جمله هزینه 
حقوق بازنشستگان، یارانه نان، یارانه دارو 
و غیره دیده نشده و این موارد مربوط به 
بخش دوم دیده خواهد شد، اظهار کرد: 
برای تهیه بودجه، نباید بر اساس میزان 
مصرف، منابع بتراشیم، بلکه باید بر اساس 
میزان، درآمد قابل تحقق، هزینه درست 
کنیم. در غیر این صورت باید از جیب مردم 
گر درآمد واهی  برداریم و تورم ایجاد کنیم.، ا
بتراشیم، بعد باید سراغ بانک مرکزی برویم 
و پایه پولی را بالا ببریم و مردم باید تورم آن را 

پرداخت کنند.
  اصلاح قیمت انرژی نداریم

 رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان 
اینکه مالیات تورمی، آفت بودجه ریزی 
کشور است، درباره انتقادات مجلس در 
رابطه با دیده نشدن رفع ناترازی انرژی در 
گفت: رفع ناترازی انرژی از نظر  بودجه، 
آقایان یعنی بالا بردن قیمت انرژی و به 
عبارت دقیق تر یعنی باید قیمت بنزین را 
بالا ببریم. پشت این اظهار نظرها این است 

کنند و قیمت برق و  کم مصرف  که مردم 
انرژی  افزایش یابد. اما دولت فعلاً بنایی 
منابع  ندارد.  انرژی  قیمت  اصلاح  برای 
هدفمندی صرفاً براساس رشد مصرف دیده 
شده و این رشد بدون افزایش قیمت در نظر 
گرفته شده است.وی افزود: بنابراین ابتدا 
باید اصلاحات غیرقیمتی باید انجام شود. 
اصلاحات غیرقیمتی ما برای آن ۵۰ برنامه 
دیده شده که در سال آینده همه آن ها در 
چارچوب برنامه و تکالیفی که در فصل بهینه 
سازی مصرف انرژی دیده شده، اجرا خواهد 
شد. پس اولویت با اصلاحات فرآیندی و 
گر لازم باشد  اصلاحات غیرقیمتی است. ا
جایی قیمت تغییر کند، حتماً باید منافع 
آن به خود مردم برگردد.منظور با بیان اینکه 
آن چه که الان در هدفمندی ارائه شده، 
ترازمند است، تصریح کرد: نمی توانیم درآمد 
واهی بتراشیم و بعد آن را به افزایش قیمت ها 
تبدیل کنیم. هدف در سال آینده کنترل 
تورم است و مکلف هستیم تا پایان برنامه 
تورم را تک رقمی کنیم. بنابراین دولت از 

هرگونه اقدام اجتناب می کند.
 کسری بودجه نداریم

 منظور در ادامه اظهارات نماینده مجلس 
کسری بودجه ۴۰۰ هزار میلیارد  مبنی بر 
تومان در سال آینده را با استناد به اینکه 
هنوز هزینه ها اعلام نشده رد کرد و گفت: 
کسری بودجه نداریم و این ادعای شما 
است. هزینه ها در سقف درآمد ارائه خواهد 
شد و قطعاً کسری را کنترل می کنیم.وی با 
گر ما بتوانیم منبع خلق کنیم،  بیان اینکه  ا
می توانیم مصارف مان را هم متناسب با 
آن افزایش بدهیم، گفت: اما نمی توانیم 
که قطعی شود،  کنیم  مصارفی را تعریف 
منابع آن تحقق پیدا نکند و  مجبور شویم 
به روش های تورمی آن را اداره کنیم و کسی 
که ۱۰ میلیون تومان حقوق می گیرد، بگوید 
دیگر با این ۱۰ میلیون تومان نمی تواند 
کند. تا دو سال پیش مردم با ۱۰  زندگی 
میلیون تومان زندگی خوبی داشتند، اما 
الان بخاطر تورمی که در جامعه ایجاد شده 
که عمدتاً به ناترازی ها و به ویژه ناترازی 
بودجه ای برمی گردد، مردم تحت مضیقه 
هستند. بنابراین هدف این است که این 
تجربه در ۱۴۰۳ تکرار نشود.این مقام مسئول 
در پایان گفت: دولت می خواهد به مردم 
پیام یک بازار باثبات، تورم پایین، زندگی و 
معیشت مناسب را بدهد و سیاست های 
حمایتی مثل کالابرگ، با پرداخت یارانه، با 
معافیت های مالیاتی را هم برای کم درآمدها 

استفاده کند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه: 

 افزایش قیمت انرژی نداریم


